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Se závěrem léta  
život nekončí

Léto je nádherné, nicmé-
ně netrvá věčně. To však není 
důvod k nějakému stýskání. 
Prostě jen jede běžný přírodní 
a životní cyklus. A kdo chce, 
ten si umí najít něco krásného 
i na nejbližším období, které 
máme všichni před sebou. Bez-
pochyby v každém zůstanou ur-
čité vzpomínky a jsou-li krás-
né, tak tím lépe. A co si budeme 
povídat, dovolenkový odpoči-
nek jistě nasál čerstvou ener-
gii do žil a ta by měla mít vliv 
na všechno, co přijde v těchto 
dnech. Prostě, nechť se daří 
každému v jeho soukromém 
i pracovním počínání.

Podstatný vliv má na člověka 
to, co se mu hodí hlavou. Jed-
no úsloví říká: Nejde o to kon-
trolovat své myšlenky, jde o to 
nedovolit jim, aby ony ovládaly 
tebe. Jak pravdivé. Myšlenky 
nás mohou na jedné straně hod-
ně povzbudit a na druhé straně 
úplně vyřídit. Nepochybně to 
sami znáte z vlastní zkušenos-
ti. Chcete se na něco soustředit 
a v hlavě se vám honí takové 
věci jako – co se stane když, 
jak zvládnu to, mám to udělat 
tak či onak, co si kdo pomyslí 
apod. V rámci zachování vlast-
ního psychického zdraví buďte 
v klidu a už vůbec se netrapte 
tím, kdo si co myslí. Na takové 
starosti je život příliš krátký, tak 
nač si ho komplikovat.

Člověk má každé ráno na vý-
běr – buď se usmívat nebo mra-
čit. Ta první varianta je o mno-
ho lepší. Během letní dovolené 
jste to přece dělali. Nebo snad 
ne? Tak s tímto hezkým zvy-
kem pokračujte i ve všedních 
dnech. Lépe od ruky pak jde 
jak zábava, tak práce. A pak-
liže vás vaše práce baví, je to 
ještě lepší. Například cestovatel 
a fotograf Jiří Kolbaba říká: 
Nikdy není nic definitivní a to je 
dobře. Kdykoli v životě můžeme 
změnit místo svého působení, 
prostředí, profesi i vlastní cíle. 
Jediné, co k tomu potřebujeme, 
je svoboda, zdraví a troška od-
vahy zariskovat. Ať vám dobrá 
nálada vydrží v mysli i v srdci 
co nejdéle a ráno vykročte vždy 
pravou nohou.

Miroslav Pospíšil

ÚVODNÍ SLO VO BRANO GROUP PŘIPRAVUJE
    SVŮJ ZÁVOD V GEORGII     

BRANO GROUP v současnosti 
chystá svůj nový závod v USA. V plánu 
je otevřít pobočku v Georgii. I taková 
informace zazněla v rozhovoru s před-
sedou představenstva BRANO GROUP 
Pavlem Juříčkem, který na konci čer-
vence zveřejnil server Seznam Zprávy. 
K dispozici je klasická (textová) verze 
rozhovoru nebo i videozáznam.

Továrna v Georgii by měla začít fun-
govat do dvou let. Zatím se počítá s 2 000 
metry čverečními. „Nyní máme nomina-
ce na čtyři projekty. Nejprve, ale s nimi 
začneme v České republice, a až vyjed-
náme všechny podmínky, tak je postupně 
přestěhujeme,“ uvádí Pavel Juříček. Vět-
šinou se jedná o zámky a bezpečnostní 
díly pro automobilku Tesla a GM. 

Zároveň probíhá výběrové řízení 
na americký management. „Vypadá to, 
že tam z BRANO GGROUP přestěhu-
jeme tři lidi. Jinak zaměstnanci budou 
Američané, samozřejmě. Do budoucna 
počítáme 100 lidí. Instalujeme pochopi-
telně automatizované linky. Jdeme krok 
za krokem, v začátku počítáme kolem 25 
lidí. Vždy podle jednotlivých projektů, 
porosteme postupně,“ pokračuje Pavel 
Juříček. 

V České republice k zásadním změnám 
nedojde. „Nepočítám s tím, že bychom to 
tady nějakým způsobem omezovali. Jsou 
zde světové nominace – pro Čínu, Evro-

pu, Spojené státy. Vždycky jsem říkal, 
že je potřeba strategicky myslet a lokálně 
vyrábět. Lokální výrobu pro Teslu a GM 
budeme dělat ve Spojených státech. To, 

co je pro Evropu, budeme dělat tady a pro 
Čínu budeme vyrábět ve svých fabrikách 
v Číně,“ podotýká Pavel Juříček. 

(mp) 

V polovině prázdnin zveřejnil 
magazín The Epoch Times na svém 
webu rozsáhlý článek, ve kterém se 
ke Green Dealu (hodně prosazova-
nému a kontroverznímu opatření) 
vyjadřuje předseda představenstva 
BRANO GROUP Pavel Juříček. 
„Z 37 miliard tun CO2, které vyge-
neruje celá naše planeta, připadá 
drtivá většina (90–95%) na přírodní 
procesy jako vodní páry, sopky atd. 
Zbylých 5–10% je pak záležitost nás 
lidí,“ poznamenává v článku Pavel 
Juříček.

Podniky v Česku i celé Evropě se 
potýkají s vysokými cenami energií. 
Ve slévárně BRANO v Hradci nad 
Moravicí tvoří ceny energií 30 % nákla-
dů, což je podle Juříčka „neudržitelné“. 
Tvrdí, že kvůli tomu jsou prakticky 
všechny slévárny a kovárny v České 

republice ve ztrátě, a proto začal bít 
na poplach. Uvádí se mimo jiné dále 
ve zmíněném článku. 

BRANO GROUP už má uzavřenu 
smlouvu o smlouvě budoucí na pro-
nájem firmy v americké Georgii blíz-
ko Atlanty, kde má brzy vyrůst závod 
vyrábějící součástky pro automobilky 
Tesla a GM. Ceny energií mají být při-
tom v Americe výrazně nižší. „Ve Spo-
jených státech budu mít cenu 40 dolarů 
za megawatthodinu,“ konstatuje Pavel 
Juříček s tím, že za elektřinu zaplatí 
skoro pětkrát méně než v Česku. Továr-
na bude zásobovat především americké 
automobilky. Kromě toho již má jeho 
skupina dvě fabriky v Číně, které vyrá-
bí pro místní trh. Tolik další zajímavost 
z uvedeného článku. Odkaz na celý člá-
nek najdete na braneckém facebooku.

(mp) 

Moravskoslezské inovační cent-
rum chystá na letošní podzim (kon-
krétně 28. listopadu) odbornou 
konferenci InnoVerse pojednávají-
cí o objevování nových příležitostí 
a spolupráci. Součástí bude rov-
něž program Jak lze proměnit krizi 
v automobilovém průmyslu v nové 
a inspirativní příležitosti pro bu-
doucnost mobility v Evropské unii.

Mezi diskutujícími profesionály 
má být rovněž předseda představen-
stva BRANO a.s. Václav Juříček. 

Dalšími avizovanými aktéry jsou Jan 
Bizik (Mobility Innovation Hub), 
Petr Michník (Hyundai Motor), Ivan 
Jakúbek (Eurowag), Jakub Stolfa 
(VŠB-TU Ostrava). 

Hosté se rovněž vyjádří ke glo-
bální příležitosti v oblasti mobility, 
výhody spojené s mixem trendů, jako 
je mobility jako služba, nové materi-
ály, autonomní řízení, změna pohonu 
a zdrojů energie, a způsoby, jak těch-
to trendů využít na maximum.

(mp)

Vypadá to, že se blíží doba, kdy bude BRANO i v Texasu Foto: Miroslav Pospíšil

VÍTÁNÍ JSOU NOVÍ KOLEGOVÉ Odborná konference s účastí předsedy 
představenstva BRANO a.s.

CELÝ GREEN DEAL JE NESMYSL, 
ŘÍKÁ PAVEL JUŘÍČEK
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Jednoznačný úspěch  
domácích výrobců

AU TO M AT I Z O VA N Ý  S K L A D  –  C E S TA  K  M O D E R N Í  LO G I S T I C E

NEJLEPŠÍ POLOLETÍ ČESKÉHO 
AUTOPRŮMYSLU

BRANOMARKET MÁ V NABÍDCE NOVINKU

ZAVÍRAČE DVEŘÍ MAJÍ DVOJITÉ VÝROČÍ

Čin měsíce června pro organizační tým Dětského dne
Vedení BRANO GROUP na své pravidelné poradě, v pondělí 15. července, roz-
hodlo o udělení Činu měsíce června. Toto ocenění bylo uděleno celému orga-
nizačnímu týmu akce Dětský den 2024. Velmi úspěšná akce proběhla zároveň 
jako Den otevřených dveří a setkala se s velmi pochvalnými ohlasy. Členům 
oceněného týmu gratulujeme.

(mp)  

PŘIPOMÍNKA BRANECKÉ HISTORIE

Již nějakou dobu v Hradci 
nad Moravicí funguje náš plně 
automatizovaný sklad (v Novi-
nách BG jsme o něm již psali). 
Tento moderní sklad se nedáv-
no stal námětem pro příspěvek 
na konferenci TAL 2023 a on-
line magazín Aimtec Insights 
o tom všem zveřejnil v červenci 
článek. Odkaz na článek najde-
te na branecké facebookovské 
stránce.

Na zmíněné konferenci za-
stupoval BRANO a.s. technolog 
Denis Kittrich. „Spočítali jsme, 
že potřebujeme propustnost 
do skladu 300 přepravních jed-
notek – KLT boxů – a ze skladu 
250 těchto jednotek s nepřetrži-
tou dostupností skladu 24 hodin 
denně,“ zmínil ve své prezentaci 
Denis Kittrich.

Do nového skladového pro-
storu byla zároveň umístěna část 
výroby, konkrétně vstřikolisov-
na, která je zásobována přímo 
z automatizovaného skladu – na-
lakované díly jsou automaticky 
zaskladňovány zpátky. Sklad čítá 
více než pět tisíc skladových po-
zic.

Na počátku bylo nutné vyřešit 
několik zásadních věcí: Prvním 
z nich bylo postavení a začlenění 
nového skladu do chodu firmy, 
aniž se omezí výroba. Další vý-
zvou bylo vytvoření a realizace da-
tového propojení  mezi současným 
systémem jako novým řídicím sys-
témem na jedné straně a s techno-
logiemi na druhé straně. Protože 
cílem bylo propojení plánu výro-
by s automatizovaným navážením 
dílů na pracoviště. Zádrhel číslo tři 
představoval velice komplikovaný 
a větvený materiálový tok, který 
si vyžádal integraci devadesáti 
různých procesů do jednoho logis-
tického celku. „Důležité také bylo, 
že jsme museli všechny dodava-
tele technologií propojit a všem 
dát přesný milník, aby se potkali 
v jeden okamžik a abychom mohli 
rozjet nový sklad a s ním souvise-
jící procesy,“ uvedl Denis Kittrich. 
Jako poslední zásadní věc, kterou 
bylo nutné vyřešit, byli lidé. Ti 
museli přistoupit na zcela nové 
pojetí své dosavadní činnosti a na-
učit se v modernizované logistice 
pracovat.

(mp) 

K celkovým výsledkům auto-
mobilového průmyslu v České 
republice za první pololetí tohoto 
roku se vyjádřil prezident Sdru-
žení automobilového průmyslu 
Martin Jahn.

„Rekordních více než 774 ti-
síc zkompletovaných osobních 
vozidel za první pololetí, na-
vzdory červnovému zpomalení 
tempa výroby, je jednoznačným 
potvrzením úspěchu domácích 
výrobců na hlavních evropských 

trzích a přínosu automobilového 
průmyslu, coby hnacího motoru 
domácí ekonomiky. Skvělých vý-
sledků dosahují i tuzemští výrobci 
nákladních vozidel i motocyklů, 
kteří vykazují výrazný nárůst pro-
dejů v České republice. V případě 
Tatry zájem o tuzemská vozidla 
potvrzuje i uzavřená rámcová do-
hoda s Ministerstvem obrany k ná-
kupu až 872 vozidel vyrobených 
na kopřivnické lince.“

Zdroj: AutoSAP

VYUŽÍVÁTE ODMĚNY 
OD BANKY?

Založte si běžný účet, posílej-
te si na něj výplatu a užijte si tak 
každý měsíc peníze navíc. Měsíč-
ní odměnu 2 % ze mzdy. Odměna 
ve výši 2 % ze mzdy bude měsíčně 
bankou vyplácena na Běžný účet 
Kampaňového klienta do 15. dne 

kalendářního měsíce následujícího 
po připsání mzdy na běžný účet, 
a to nejdéle po dobu dvanácti mě-
síců. Celková maximální výše této 
odměny je 10 000 Kč. V případě, že 

už jste klientem UniCredit Bank, 
doporučte náš účet třem svým ko-
legům a získejte stejnou měsíční 
odměnu ve výši 2 % ze mzdy až 
do výše 10 000 Kč.

Zajímavou připomínkou branecké 
historie je přívěsek s vyobrazením visa-
cího zámku (viz foto). Svého času mělo 
BRANO visací zámky ve svém výrob-
ním portfoliu.

Velmi zajímavé byly masivní litinové 
visací zámky typu scandinavian typické-
ho „hruškového“ tvaru, které byly vyrá-
běny v několika velikostech. Tak aspoň 
uvádí zaznamenaná historie. S branec-
kými visacími zámky se lze setkat příle-
žitostně ještě dnes, buď jsou jako sběra-
telský kousek nebo ještě někomu slouží.

A jak dokládá naše fotografie, BRA-
NO tehdy vyrobilo i takovéto upomín-
kové přívěsky. Tento pochází ze sbírky 
Petra Dybowicze z Opavy.

(mp)

BRANOMARKET má ve své na-
bídce novinku – černý zavírač dveří 
D80V/13 vhodný i pro protipožární 
dveře. 

Varianta pastorkového dveřního za-
vírače BRANO D80V má atraktivní 
vzhled vhodný pro vybavení interiéru 
i exteriéru. Hodí se pro použití na dře-
věné, kovové a plastové dveře. Možnost 

oboustranné montáže. Stálá rychlost za-
vírání bez ohledu na roční období.

V provedení se stavěčem zajišťuje 
dveře v otevřené poloze. K dispozici jsou 
dva typy – D80V/13 a D80V/15. Oba 
typy mají prohlášení požární odolnosti. 
Dvě variabilní velikosti v barvě stříbrné, 
bílé, hnědé a černé.

(mp)

Vskutku dvojité výročí mají letos 
zavírače dveří. V Hradci nad Moravicí 
se vyrábějí od roku 1909 (115. výročí), 
nejprve pod značkou B.K.S. a od roku 
1934 (90. výročí) pod označením BRA-
NO. Nesmrtelný slogan BRANO ZAVÍ-
RÁ SAMO provází celé generace. Dnes 

neznámý autor sloganu vytvořil legendu 
o níž se vážně debatuje, zpívá a rovněž 
vtipkuje. Potěšující je, že označení BRA-
NO lidé automaticky používají pro jaký-
koliv zavírač dveří, a to i tehdy, když ho 
vyrobí někdo jiný.

(mp)

Na podzim se plánuje největší se-
tkání dodavatelů v automobilovém 
průmyslu. Akce pod názvem CEE Au-
tomotive Supply Chain 2024 proběhne 
ve dnech 13. až 14. listopadu v Žilině. 
Setkání se týká českých a slovenských 
dodavatelských firem.

(mp)

V první polovině roku 2024 do-
sáhl český autoprůmysl nejvyšší 
produkční výsledek prvního pololetí 
v historii ČR. Za prvních šest měsíců 
bylo v České republice vyrobeno cel-
kem 774 310 osobních vozidel, tedy 
o 4,9 % více než ve stejném období 
předchozího roku. Meziroční nárůsty 
zaznamenala také výroba nákladních 
vozidel 821 ks (+ 26,5 %) a motocyklů 
662 ks (+ 78,4 %). K poklesu objemu 
výroby došlo v segmentu autobusů 
2 266 ks (-9,8 %). 

Největší tuzemská automobilka 
Škoda Auto vyrobila v lednu až červ-
nu ve svých tuzemských závodech 
473 582 osobních automobilů (+2 
%). Nošovický závod Hyundai Motor 
Manufacturing za první dvě čtvrtletí 
vyrobil celkem 175 950 vozidel, tj. 
sice o -0,6 % méně než ve stejném 
období loňského roku, přesto však 
o 3 250 vozidel více než bylo pro toto 
období plánováno. V kolínské Toyo-
tě zaznamenali meziročně vyšší pro-
dukční hodnoty, které byly dány nižší 
srovnávací základnou minulého roku. 

V prvních šesti měsících bylo v závo-
dě vyrobeno celkem 124 778 automo-
bilů, tj. o 28,6 % více než v lednu až 
červnu 2023. V absolutním vyjádření 
tedy bylo v Kolíně ve zmíněném ob-
dobí vyrobeno o 27 777 osobních au-
tomobilů více.

Ve vysokomýtském Iveco CR 
bylo vyrobeno 2 057 autobusů, tedy 
o 11,8 % méně než v loňském roce. 
SOR Libchavy v první polovině to-
hoto roku vyrobila 190 autobusů, 
tj. o 10,5 % více než vloni. Výrobce 
KHMC vyrobil za zmíněné období 
17 autobusů (+112,5 %). 

Společnost Tatra Trucks, která je 
mezi členy Sdružení automobilového 
průmyslu jediným výrobcem náklad-
ních vozidel, vyrobila v první polo-
vině tohoto roku celkem 821 vozidel, 
tedy o 172 ks více než ve stejném 
období loňského roku (tj. +26,5 %). 
Výrobce Jawa v prvních šesti mě-
sících roku vyrobil 662 motocyklů, 
tedy o 291 ks více než v minulém roce 
(+78,4 %).

Zdroj: AutoSAP

Sdružení automobilového průmyslu 
(AutoSAP) vydalo koncem června svůj 
časopis Český autoprůmysl. V jeho 
druhém letošním vydání se rovněž 
píše o BRANO GROUP. Konkrétně se 
jedná o linku MAN na SBU CJ. O této 
lince jsme v Novinách BG rovněž psa-
li. Časopis Český autoprůmysl je do-
stupný také online, a to na webových 
stránkách AutoSAP. 

(mp)

 Moderní logistika šla hodně ku předu Foto: Miroslav Pospíšil

Setkání dodavatelů  
v autoprůmyslu

ČESKÝ AUTOPRŮMYSL 
O BRANO GROUP
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ŠETŘÍME PAPÍR – ŠETŘÍME ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Lanové navijáky usnadní práci

Masáže  
prospějí každému

Aktivní senioři navštívili BRANO a.s.

NEZAPOMEŇTE, NOVINY NAJDETE  
I NA FACEBOOKU BRANO GROUP 

VELETRH POVOLÁNÍ OPĚT BUDE

BRANO SAUNA SE 
OPĚT ROZJÍŽDÍ

BRANO PODPOŘILO EXTRÉMNÍ ZÁVOD

SBU ZZ svým zákazníkům nabízí, 
mimo jiné, moderní navijáky, které 
usnadní namáhavou práci. Jedná se 
o navijáky, které usnadní práci při 
manipulaci s těžkými břemeny. Mezi 
tyto pomocníky patří ruční lanové 
navijáky a elektrické navijáky.

Ruční lanový naviják je ideální 
pro tahání a přesouvání těžkých bře-
men bez přístupu k elektřině. Vysoce 
kvalitní materiál a povrchová úprava 
navijáku umožňují jeho použití i v ex-
trémních podmínkách jako je vlhkost, 
velmi nízké nebo naopak velmi vyso-
ké teploty. V nabídce jsou konkrétně 
dva typy těchto navijáků. Jedná se 
o Šnekový naviják WW250 – 1500 kg 
a Šnekový naviják WW2000 – 
7500 kg.

Šnekový naviják WW250 – 
1500 kg je naviják Gebuwin s nosnos-
tí až 1 500 kilogramů, vlastní převo-

dovku, zajišťující ztrátu tření a 50 % 
brzdového systému. Zbylých 50 % za-
jišťuje tlaková brzda navijáku. Šneko-
vý naviják WW2000 – 7500 kg tento 
typ navijáku má nosnost až 7 500 kg 
a disponuje druhou hnací hřídelí, díky 
které má uživatel na výběr dvě rych-
losti. O bezpečné zvedání a tažení na-
vijáku se stará kombinace brzdového 
systému a robustní konstrukce. 

Tím ale s novinkami zdaleka ne-
končíme. Naším dalším užitečným 
pomocníkem je nový Elektrický šne-
kový naviják – LS 3000 – 7500. Tento 
elektrický naviják je poháněn nízkou 
rychlostí, která mu umožňuje zvedá-
ní a tažení velmi křehkých břemen. 
Oproti běžným elektrickým navijá-
kům se proto hravě dokáže přizpů-
sobit požadavkům pro manipulaci se 
specifickými břemeny.

(mp) 

V každé kanceláři se použi-
je a vyhodí spousty papíru, je to 
zapříčiněno tím, že papír je stále 
jeden ze základních nosičů dat. 
Na rozdíl od digitálních uložišť 
sice rychleji hoří, ale z prvního pa-
tra ve správní budově šanon s pa-
píry jen tak někdo bez povšimnutí 
neukradne.

Ovšem je potřeba snížit spotřebu 
papíru ať už kvůli šetření životního 
prostředí tak i kvůli ušetření finan-

cí. Proto jsme začali přemýšlet nad 
svou prací a nad tím, jak zajistit, 
abychom nepoužívali taková kvan-
ta papíru.
1. Přemýšlíme, než začneme tisk-
nout

Je potřeba si říct, zda daný do-
kument potřebujeme tisknout. Zda 
jej budeme uchovávat k archivaci 
pro kontrolu nebo jej jen potřebuje-
me k nahlédnutí. Zbytečné tisknutí 
nám ušetří také náklady na toner, 

který taktéž není levnou záležitostí. 
2. Přecházíme na digitální formu-
láře

Ruku v ruce s ušetřením papíru 
jde i přechod na digitální formulá-
ře. Ty nám nejen snižují množství 
papíru, ale také urychlují práci. 
Zatím se pořád učíme, protože se 
neustále vytváří nové formuláře 
pro nové služby (např. elektronický 
formulář na čtvrtletní příjmy). 
3. Elektronická komunikace 

Bez elektronické komunikace, 
už bychom si práci v kanceláři ne-
dokázali ani představit. Místo psaní 
dopisů a zdlouhavého doručová-
ní poštou, které je mimo jiné také 
velice finančně náročné, máme teď 

odpověď klidně do pár minut, sa-
mozřejmě v závislosti na příjemci. 
4. Elektronická komunikace se za-
městnanci

V závislosti na všechny tyto 
úspory papíru, peněz a času, jsme 
začali komunikovat i s vámi elektro-
nickou formou. Již pár let jsou vám 
výplatní lístky zasílány na email, 
a letos nám k nim přibyly i evi-
denční listy důchodového pojištění. 

A kdo ví, třeba nám během roku při-
budou další věci, které s vámi bude-
me moci řešit elektronicky.

Přesto všechno, o co se snažíme 
a jak velkou digitalizační cestu už 
máme za sebou je potřeba si říct, že 
papír používáme. A abychom šetři-
li i životní prostředí tak je potřeba 
jej správně třídit a snažit se, aby se 
i naše země měla o kousek líp. 

Tereza Fraňková 

Veletrh povolání letos opět bude. Akce 
je naplánována v termínu 9. až 10. října 
v prostorách Víceúčelové haly v Opavě. 
Jde o jedinečnou příležitost seznámit se 
na jednom místě s několika desítkami 
profesí, dozvědět se, kde se studují a kde 
je pro absolventy v okrese Opava uplat-
nění.

Rodiče i žáci základních škol najdou 
na veletrhu pohromadě všechny infor-
mace o možnostech, které skýtá vysněná 
profese. Vystavovatele vnesou do stán-
ků praktické interaktivní ukázky daných 
povolání a otevřou své dveře následným 
exkurzím. 

Veletrhu povolání se také pravidelně 
účastní skupina BRANO GROUP a určitě 
tam najdete náš stánek. Na organizaci se 
podílejí Úřad práce ČR Opava, Okresní 
hospodářská komora Opava a Statutární 
město Opava s podporou MAS Opavsko.

(mp)

Nezapomněli jste, že BRANO 
SAUNA v Hradci nad Moravicí na-
bízí rovněž masážní služby? Pro za-
městnance BRANO jsou stanoveny 
výrazně výhodnější cenové podmín-
ky. Masáže prospějí každému, zvláš-
tě, když jsme zpět v plném pracovním 
zápřahu.

„Lidé tráví kvůli práci spoustu 
času u počítačů, případně hodiny 
stojí u strojů, mají jednostrannou 
zátěž nebo velké psychické vypětí. 
To se dříve či později musí projevit 
zdravotními problémy. Tak proč jim 
raději tímto příjemným způsobem 
nepředcházet než řešit jejich následek 
lékařskou pomocí,“ uvádí masérka 
Jana Pécsiová. Specialistka na zdra-
votní prevenci a výživu Margit Sli-
máková k tomu dodává: „Zásadní 
je uvědomit si, že z dlouhodobého 
hlediska nemůže nikdo fungovat, ani 
pracovně ani osobně, jestliže bude 
kašlat na své tělo.“

(mp)

BRANO SAUNA v Hradci nad 
Moravicí se opět rozjíždí po letní 
prázdninové přestávce. Využijte všech 
možností, které jsou zde pro všechny 
návštěvníky. 

Služby tohoto zařízení jsou všem 
návštěvníkům k dispozici každý den 
v týdnu. Wellness – pondělí až neděle 
14 – 21 hodin (úterý muži, středa ženy, 
jinak smíšená sauna). Bistro – pondělí 
až neděle 14 – 22 hodin.

(mp)

Ve čtvrtek 11. července navštívili 
areál BRANO a.s. v Hradci nad Mora-
vicí vskutku aktivní senioři. Jednalo se 
o členy zájmového sdružení Aktivní se-
nior Branka u Opavy a okolí.

Návštěvě se rovněž věnoval osob-
ně předseda představenstva BRANO 

GROUP Pavel Juříček. Skupinka těch-
to vitálních seniorů si prohlédla pro-
vozy, seznámila se s aktuálním stavem 
BRANO GROUP, s novinkami v au-
tomobilovém průmyslu a elektromo-
bilitě.

(mp)

Lanové navijáky Gebuwin z produkce SBU ZZ. Nabídku najdou zákazníci na webu Foto: Miroslav Pospíšil

Senioři při prohlídce provozu
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„ S   K O L E K T I V N Í  S M LO U V O U  J S M E  S P O K O J E N I ,“
Ř Í K Á  P Ř E D S E DA  Z O  O S  K O V O  B R A N O  P E T R  L I C H N O V S K Ý
Máme za sebou letní měsíce a po-

malu, ale jistě se zase všichni dostá-
váme do běžného životního procesu. 
Stejně tak i odborová organizace. Jak 
si vlastně vede ZO OS KOVO BRA-
NO, jejíž činnost se dotýká všech za-
městnanců? O tom jsme si povídali 
s předsedou Petrem Lichnovským.
Jak se celkově daří, případně nedaří, 
odborové organizaci?

Letošní rok se zatím vcelku daří. 
Uzavřeli jsme kolektivní smlouvu 
v níž jsme obhájili věci, které jsme 
chtěli a sjednali navýšení mezd. Řekl 
bych, že lidé mohou být spokojeni 
a tím i my odboráři to celé považujeme 
za jistý úspěch. Dále bych chtěl zmínit 
naší akci neformální setkání zaměst-
nanců, tedy odborářů i neodborářů, 
která proběhla v červnu. Tahle věc se 
setkala s velmi pozitivním ohlasem 
a my tak chceme pokračovat v dalších 
letech. Vítán je opravdu každý.
Jsou odboráři spokojeni s kolektivní 
smlouvu?

Především je třeba zdůraznit, že ko-
lektivní smlouva může bát vždy lepší. 
Nicméně je třeba přihlédnout k faktu, 
že jsme se se zaměstnavatelem nějak 
domluvili a kolektivní smlouva lidem 
zajišťuje jisté výhody. Kolektivní vy-
jednávání není jednoduché, ale snaží-
me se najít společné cestičky. Výsledek 
musí být takový, aby byly spokojeny 
obě strany – odbory i zaměstnavatel. 
Žádná strana nesmí mít pocit poraže-
ného. Máme být opravdovými sociál-
ními partnery ne soupeři. S kolektivní 
smlouvou tedy spokojeni jsme, roz-
hodně se nestydíme za její výsledek.

Zajímají se mladí lidé o odbory?
Zde je velký problém. Mladí lidé 

moc zájmu o odborovou činnost ne-
mají a často mám pocit, že je tato ob-
last nezajímá vůbec. Jsou prostě úplně 
někde jinde. Samozřejmě neplatí to 
o všech paušálně. Máme mezi sebou 
mladé, kteří jsou aktivní a vidí v odbo-
rech smysl. Jmenovat mohu například 
Martina Hona. Z hlediska budoucnos-
ti je potřebné, aby se mladí kolegové 
o tuto naši práci zajímali více, jde o je-
jich zaměstnanecké podmínky a my 
musíme mít nějaké své nástupce. Urči-
tý problém vidím už ve školství. Učite-
lé žákům a studentům o odborech moc 
nevyprávějí, jestli tedy vůbec, a to je 
špatně. Možná se to někdy změní, ale 
je to běh na dlouho trať.
Jaký je největší úkol odborářů pro nad-
cházející období?

Obecně se to vyjádřit slovy zlepšit 
členskou základnu. Bylo by velmi pro-
spěšné, abychom se vrátili minimálně 
na předcovidová čísla v počtu členů 
naší odborové organizace. A nejen to. 
Je nutné zlepšit stav v osobním zapo-
jení každého člena. Jsou lidé aktivní 
a jsou lidé úplně pasivní. Naše činnost 
nemůže stát pouze na několika členech 
výboru. Jako celek máme šanci, máme 
budoucnost a smysl. Bez lidí nebude 
kolektivní smlouva a další navazující 
výhody.
Nějaké poslední slovo na závěr?

Chtěl bych poděkovat všem odborá-
řům, že tu naši pomyslnou káru táhnou 
dál. Lidem, kterým není lhostejné dění 
v BRANO a.s. a kterým záleží na této 
firmě. Koneckonců, mnohdy tady pra-

cují či pracovaly celé rodinné genera-
ce. My odboráři rádi pomůžeme tam, 
kde je to v našich silách a možnostech 
a určitě ochotně zasedneme k jednací-
mu stolu se zaměstnavatelem, abychom 
hledali oboustranně prospěšné cesty 
vedoucí k dalšímu rozvoji a prosperitě.

Text a foto: Miroslav Pospíšil 

Petr Lichnovský

Máte rádi  
veterány?

DÁRCI KRVE 
MAJÍ VÝHODY

PĚT NEJSTARŠÍCH 
AUTOMOBILEK

Máte rádi automobilové veterá-
ny? Obdivujete či nějaký ten histo-
rický kousek dokonce vlastníte? Ať 
tak či onak, máte šanci vidět zají-
mavé vozy v Brně. Veletržní areál 
bude dějištěm akce VeteránTechna, 
a to 19. října.

VeteránTechna jsou trhy a výsta-
va historických vozidel, součástí, 
náhradních dílů a dokumentace. Vi-
dět lze automobily, motocykly, sou-
částky a náhradní díly, dokumentaci 
a literaturu, sběratelské předměty.

(mp)

Víte, jaké vozy se nejvíce prodá-
valy v České republice během první-
ho letošního pololetí? Zde jsou vý-
sledky podle kategorií automobilů.

Osobní 4 x 4 - Škoda Kodiaq. 
Hybrid – Škoda Octavia. Elektromo-
bil – Tesla Model Y. SUV B – MG 
ZS. SUV C – Škoda Kodiaq. SUV D 
– Volvo XC90. SUV E – BMW X5. 
Lehké užitkové – Renault Master. 
Lehké užitkové 4 x 4 – Toyota Hilux.

(mp)

Víte, že dárci krve mají jisté 
výhody? Patříte mezi dárce krve? 
Chodíte na transfúzní stanici pravi-
delně nebo jen občas? V každé době 
je třeba takovéto pomoci.

Muži mohou darovat krev každé 
tři měsíce a ženy každé čtyři měsíce. 
Darovat plazmu můžete ještě častěji. 
V den odběru máte nárok na volno 
(dostanete potvrzení na transfúzní 
stanici) a za každý odběr se odečí-
tá z daní částka 3 000 Kč. Můžete 
pomoci nejen někomu dalšímu, ale 
i sobě, tak neváhejte.

(mp)

Víte, které automobilky jsou 
na světě nejstarší z hlediska svého 
vůbec prvního vozu? Mezi nejstarší 
pěticí je dokonce český zástupce.

Tady je pomyslný žebříček: 1. 
Daimler – první vůz 1885 (Benz 
Patent Motorwagen), 2. Peugeot 
– první vůz 1889 (Peugeot Type 1 
Serpollet), 3. Tatra – první vůz 1897 
(NW Präsident), 4. Renault – první 
vůz 1898 (Renault Type A), 5. Fiat – 
první vůz 1899 (Fiat 3 1⁄2 HP). Jak je 
vidět, tak všechny tyto firmy existují 
dodnes.

(mp)

Být členem nějaké základní orga-
nizace Odborového svaz KOVO má 
své nezadatelné výhody. Znáte všech-
ny benefity, které jsou vám k dis-
pozici? Snadno se s nimi seznámíte 
na webu OS KOVO.

„Zde naleznete přehledně seřaze-
ny všechny výhody, které poskytuje 
centrálně Odborový svaz KOVO pro 
své členy. Veškeré výhody se uplatňují 
i nadále u poskytovatelů služeb pro-
střednictvím členského průkazu OS 
KOVO. Mezi benefity naleznete vý-
hodné nabídky z prostřednictví služeb 
cestovních kanceláří, hotelů a penzio-
nů, lázeňství, kultury a sportu, nákupů 

a pojištění, ale také prostřednictvím 
služeb mobilního operátora T-Mobile. 
Sdružení na ochranu nájemníků (SON) 
vám může zdarma pomoci v otázkách 
bydlení a tzv. Konto živelních pohrom 
zase při živelné události. Na zdejším 
portálu naleznete také nabídky rekre-
ačních zařízení od některých ZO OS 
KOVO. Benefitní portál budeme ne-
ustále rozvíjet a rozšiřovat tak služby 
benefitního charakteru pro členy OS 
KOVO. Věříme, že si z některé na-
bídky vyberete tu správnou pro vás,“ 
uvádí zde místopředseda OS KOVO 
Tomáš Valášek.

Petr Lichnovský

SEZNAMTE SE JEDNODUŠE  
S ODBORÁŘSKÝMI BENEFITY

Hned počátkem září se opět setka-
li naši senioři – bývalí zaměstnanci 
BRANO a.s. Akce proběhla v Brance 
u Opavy. Vzhledem k tomu, že se vše 

uskutečnilo až po uzávěrce tohoto vy-
dání Novin BRANO GROUP, přinese-
me bližší zprávu v příštím čísle.

(mp)

SENIOŘI SE SETKALI

STAŇTE SE TAKÉ ČLENY  
ODBOROVÉ ORGANIZACE

Mezinárodní strojírenský veletrh 
Brno je nejvýznamnější průmyslový 
veletrh ve střední Evropě. Letos se 
uskuteční ve dnech 8. až 11. října. 
Návštěvnost je vysoce odborná, téměř 
80 procent návštěvníků ovlivňuje roz-
hodování o investicích, třetina patří 
k vrcholovému managementu.

Zastoupeny jsou všechny klíčové 
oblasti strojírenského a elektrotech-
nického průmyslu. Nosným oborem je 
tradičně obrábění a tváření. Mezi dal-

ší zvýrazněná témata patří cirkulární 
ekonomika – nakládání s materiální-
mi zdroji. Jde o trend, který je jednou 
z prioritních oblastí udržitelného roz-
voje, a adaptace průmyslu a obchodu 
se bude ubírat právě tímto směrem. 
Součástí veletrhu je špičkový dopro-
vodný program složený z odborných 
konferencí, seminářů a workshopů 
na aktuální technická, obchodní a eko-
nomická témata.

Zdroj: Veletrhy Brno

Mezinárodní strojírenský  
veletrh bude začátkem října

Nejprodávanější 
vozy v ČR

SLEDUJTE ODBORÁŘSKOU 
STRÁNKU NA FACEBOOKU

BRANO MARKET MÁ TAKÉ 
ZAJÍMAVOSTI NA FACEBOOKU
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PŘED 195 LETY SE NARODIL ZAKLADATEL NAŠÍ FIRMY KAREL DORASIL

V polovině srpna si návštěvníci a hosté 
hotelu BRANS mohli pochutnat na bo-

růvkových specialitách

Přítel není ten, kdo tě polituje. Přítel 
je ten, kdo ti pomůže.
Na správném místě jsi tam, kde se 
neptáš kolik je hodin.
Někdy ti jeden den na novém místě 
dá víc, než deset let života doma.
Zdraví člověka může být posuzová-
no podle toho, co bere po dvou, práš-
ky nebo schody.

Joan Welsh
To, co lidé nazývají štěstím, je oka-
mžik, kdy přestanou mít strach.

Gilbert Cesbron

Nestihli jste letos Borůvkové hody 
v Jeseníkách? To přece vůbec nevadí, 
i tak si můžete dopřát gurmánský zá-
žitek. V polovině září totiž proběhne 
tradiční Festival řízků.

Festival řízků je naplánován na 14. 
a 15. září, a to opět v Malé Morávce 
a Karlově pod Pradědem. Mezi zapo-
jenými účastníky nebude pochopitelně 
chybět ani náš hotel BRANS.

Máte šanci si pochutnat na různých 
úpravách řízků a k nim si dát také něco 
skvělého na pití. Řízky patří obecně 
k oblíbeným jídlům, tak proč toho ne-
využít v příjemném horském prostředí 
a spojit to i s nějakým tím výletem? 
V hotelu BRANS je výborná kuchyně, 

takže úspěch zaručen. Festival řízků je 
prostě festivalem chutí a zážitků.

(mp) 

V letošním roce si připomínáme menší 
výročí týkající se BRANO a.s. Před 195 
lety se narodil zakladatel původní a první 
branecké společnosti Karel Dorasil. 

Karel Dorasil se konkrétně narodil 17. 
října 1829 (v době založení firmy mu tedy 
bylo 33 let) v Novém Jičíně v rodině Jana 
Antonína Dorasila, obchodníka se žele-
zem a kováním. Mladý Karel vystudoval 
kroměřížské gymnázium a po smrti otce 
pokračoval v rodinné podnikatelské tra-

dici, když v Opavě roku 1852 (před 172 
lety) založil železářský obchod. O deset 
let později se pustil i do výroby, a to když 
se stal spoluzakladatelem Branecké strojní 
továrny na hřebíky.

Během svého života se stal císařským 
radou, poslancem Slezského zemského 
sněmu, přísedícím Zemského výboru 
slezského a také prezidentem Obchodní 
a živnostenské komory v Opavě. Také jeho 
zásluhou došlo v Opavě k výstavbě vodo-

vodu nebo divadla. V roce 1895 obdržel 
čestné občanství Opavy a rovněž během 
svého života získal rytířský kříž Řádu 
Františka Josefa. Zemřel 28. září 1897 
(před 127 lety) v Opavě a je uložen v ro-
dinné hrobce na zdejším Městském hřbito-
vě. S jeho podobiznou se každý může se-
známit na obraze vystaveném ve Slezském 
zemském muzeu v Opavě či prostřednic-
tvím jeho sochy, která je součástí hrobky.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Návrat na předkrizové hodnoty pro-
dukce, meziroční růst exportu o více než 
23 procent a tržeb na téměř 1,5 bilionu 
korun – to jsou základní atributy, kterými 
lze charakterizovat vývoj v členských fir-
mách Sdružení automobilového průmys-
lu (AutoSAP) v loňském roce. 

Tuzemští výrobci automobilů dokázali 
meziročně navýšit výrobu o 14,8 procenta 
a počtem 1 397 816 vyrobených osobních 
automobilů téměř dosáhnout předkrizo-
vých hodnot. Celkový počet vyrobených 
silničních vozidel vzrostl loni meziročně 

o 14 procent na 1 423 979 kusů. Počet 
vozidel s elektrickým pohonem se zvýšil 
o 34 procent, vyrobeno jich bylo 180 887, 
což představovalo 13 procent z celkové 
produkce.

Počet zaměstnanců ve firmách Au-
toSAPu dosáhl koncem loňského roku 
141 862 osob a je dlouhodobě stabilní. 
I přes složitou ekonomickou situaci ne-
docházelo k propouštění kmenových 
zaměstnanců – vzhledem k trvající ne-
utěšené situaci na trhu práce si firmy 
v maximální možné míře snaží své za-

městnance udržet. Automotive je přitom 
i nadále atraktivním zaměstnavatelem. 
Meziroční nárůst mezd ve firmách Au-
toSAPu dosáhl 8,8 procenta. 

„Výsledky českého automobilového 
průmyslu za rok 2023 jsou jednoznačně 
dobrou zprávou pro českou ekonomiku. 
Sektor byl tahounem průmyslové výroby 
a v řadě ukazatelů již překonal úroveň 
před pandemií,“ hodnotí loňský rok Mar-
tin Jahn, prezident Sdružení automobilo-
vého průmyslu.

Zdroj: AutoSAP

Máte rádi borůvky? Kdo by taky ne, 
že? Většina lidí s největší pravděpodob-
ností řekne že ano, a to v nejrůznější 
podobě. Milovníci těchto sladkých plo-
dů si mohli přijít na své na tradičních 
Borůvkových hodech, které proběhly 
ve dnech 17. a 18. srpna v Malé Moráv-
ce a Karlově pod Pradědem v Jesení-
kách.

Vyhlášené akce, která každoročně 
příláká mnoho návštěvníků, se i letos 
zúčastnil náš hotel BRANS. Ostatně, 
to už je zde skoro jako nepsaná tradice 
a na programu BRANSu Borůvkové 
hody prostě nemohou chybět.

Hotel BRANS připravil svým hos-
tům a návštěvníkům pěkně mlsné menu. 
Vybrat si mohl každý. Inu, posuďte 
sami. Hlavní roli hrály klasické sladké 
pokrmy: borůvkové knedlíky s máslem 
a cukrem, borůvkové knedlíky s vanil-
kovou omáčkou a sypané mákem, bo-

růvkové knedlíky se žahounem. K tomu 
byly na výběr i další speciality jako: jele-
ní guláš, perníkové knedlíky s borůvka-
mi, smažená kuřecí kapsa s borůvkovým 
chutney a gorgonzolou, steak z vepřové 
panenky s borůvkovou omáčkou, steak 
z vepřové krkovice s borůvkovým pře-
livem, smažený kynutý knedlík ve sko-
řicovém cukru se zakysanou smetanou 
či domáci borůvkový cheesecake. Kdo 
neměl chuť na sladký předkrm, mohl si 
dát nakládaný hermelín s borůvkovou 
marmeládou. 

A čím jste mohli v hotelu BRANS 
zahnat žízeň? Výběr byl rovněž pestrý: 
borůvkové pivo, borůvková limonáda 
(nealko i alko), borůvkové víno, borův-
kový vinný střik, borůvkový svařák. 

Na vyhlášenou akci, v příjemném 
horském prostředí, se můžete těšit zase 
za rok.

Miroslav Pospíšil

Veterány můžete vidět v Malé Morávce

V roce 2023 rostl počet vyrobených vozů

Něco pro 
zamyšlení

V POLOVINĚ ZÁŘÍ SE TĚŠTE NA FESTIVAL ŘÍZKŮ

PRO POTĚCHU OKA MOTORISTY

Škoda Trekka, první SUV značky Škoda. Vyráběla se v letech 1966 – 1972. Vývoj to-
hoto vozu probíhal současně v Mladé Boleslavi a na Novém Zélandu. Finální mon-
táž v Aucklandu Foto: Miroslav Pospíšil
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JUBILEA, ZAJÍMAVOSTI, ZÁBAVA

S rozhlednami se můžete seznámit v Luhačovicích

Navštivte Památník Velké Moravy ve Starém Městě

FESTIVAL PLANET V BRNĚ

B L A H O P Ř E J E M E
ČERVENEC - SRPEN 2024

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Šrámková Dana – SBU Plasty, dělník plastikářské výroby 10 let
Novotný Ivo – SBU CV, manipulační dělník 15 let
Dubská Hana  – SBU CV, strojírenský dělní 25 let

ČERVENEC
Tesařová Lucie – SBU Slévárna, slévárenský dělník 10 let
Holub Iryna – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Valeš Jan – Vývoj, strojní zámečník 15 let
Večerková Hana – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Černínová Michaela – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Holuša Petr – SBU DS, seřizovač 20 let
Hroncová Radka – SBU CJ, dílenská plánovačka 20 let
Búda Roman – SBU TOOLS, frézař 30 let
Byrtus Daniel – SBU ZZ, frézař 30 let 
Kubánek Jiří – SBU TOOLS, konstruktér 30 let
Adamčík Bohumír – SBU DS, strojírenský dělník 45 let
Kratochvíl Vlastimil – SBU TOOLS, inženýr kvality 45 let

SRPEN
Čechová Kristýna – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Hrubá Renáta – SBU DS, mistr 15 let
Očenášek Libor – SBU CJ, strojírenský dělník 15 let
Stanková Hana – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Šíma Daniel – SBU TOOLS, nástrojař 15 let
Urbánek Kamil – SBU DS, seřizovač 15 let
Křížecký Kamil – SBU SL - obrobna, frézař 20 let
Smolka Miroslav – útvar Služby, provozní zámečník 20 let

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Šlechtová Nikola  – SBU CV, ekonomka
Kretková Nikol – ŘK, manažer kvality nákupu
Chorobinski Kamil – SBU ZZ, strojírenský dělník
Konečný Tomáš – SBU CJ, strojírenský dělník
Hrbáčová Jana – SBU CJ, vedoucí skladu
Klimeš Josef – SBU TOOLS, konstruktér
Newerlová Lucie – PÚ (nástup po MD), mzdová účetní
Dalecký Michal – SBU TOOLS, nástrojař-dispečer
Frank David – Vývoj, project manager
Novik Daria – SBU DS, strojírenský dělník
Novik Olena – SBU DS, strojírenský dělník
Sivák Andrej – SBU CJ, strojírenský dělník
Vršanská Michaela – SBU DS, strojírenský dělník
Černínová Petra – SBU DS, strojírenský dělník
Matuszný Jakub – SBU DS, soustružník kovů
Hrbáčová Eliška – SBU CJ, strojírenský dělník
Janeček Tobiáš – SBU DS, gumař/plastikář
Stec Jaromír – SBU ZZ, strojírenský dělník

ODCHOD DO DŮCHODU
Vladimíra Zátopková  – dělník montáže, SBU Plasty, ve firmě od roku 2018
Hana Šupíková  – slévárenský dělník, SBU Slévárna, ve firmě od 7. 11. 2016

VÍTÁME MALÉ BRANEČÁKY
Během 2. čtvrtletí 2024 přibyly do rodiny BRANO 2 děti. 
Přivítejme mezi námi Erika a Tomáše.

BISKUPSKÁ KUPA, 
NEJSTARŠÍ ROZHLEDNA V JESENÍKÁCH

Celá oblast Jeseníků je velmi rozma-
nitá a rozlehlá. Skýtá mnoho krásných 
míst a navíc je nabídka tak pestrá, že si 
vybere opravdu každý. Můžete sem jezdit 
roky a stále bude něco nového. Jedním 
z velmi zajímavých míst je rozhledna 
na Biskupské kupě. Nemusíte ji ani slo-
žitě hledat, takže se cíl výpravy přímo na-
bízí. Navíc, návrat do „civilizace“ je po-
měrně rychlý a aby taky ne. Budete ji mít 
vlastně skoro pořád na dohled. Dopřejte 
si hezký horský výlet.

Rozhledna Biskupská kupa se nachází 
2,5 km od města Zlaté Hory, okres Jeseník, 
v Olomouckém kraji. Jedná se o vůbec 
nejstarší rozhlednu v Jeseníkách. Slav-
nostně byla otevřena 26. srpna 1898, a to 
u příležitosti padesáti let panování císaře 
Františka Josefa I. O výstavbu se zaslou-
žil německý turistický spolek MSSGV. 
Kamenná rozhledna nahradila dřevěnou 
vyhlídkovou věž, která zde stála od roku 
1890. V roce 1896 přibyla ještě poštovna, 
ta byla roku 2006 obnovena a jejích slu-
žeb můžete využít i dnes. Rozhledna jako 
taková prošla roku 1996 opravou, kterou 
zajistily Zlaté Hory.

Vrchol Biskupská kupa je v nad-
mořské výšce 890 metrů a rozhledna je 
vysoká 18 metrů. Stojí prakticky na čes-
ko – polské hranici, proto není divu, že 
i Poláci ji mají tak trochu za svou. V ka-
ždém případě je Biskupská kupa zařazena 
mezi vrcholy Koruny hor Polska. Hranice 
zde vedla již od středověku a právě tady, 
od roku 1229, rozdělovala biskupství olo-
moucké a biskupství vratislavské. Dnes je 

hranice jen čára na papíře a můžete se zde 
zcela svobodně pohybovat.

Na každou rozhlednu se chodí hlav-
ně kvůli výhledům. Je to ostatně logic-
ké. Z ochozu rozhledny uvidíte vrcholy 
a údolí Nízkého i Hrubého Jeseníku, 
město Zlaté Hory, polskou nížinu včetně 
Otmuchovských jezer, nejvyšší horu Jese-
níků Praděd a při obzvlášť dobrých pod-
mínkách rovněž Králický Sněžník, Be-
skydy či Sněžku v Krkonoších. Jakmile 
zase sestoupíte, můžete si dát kávu či jiné 
občerstvení v Císařské poštovně, která je 
hned naproti vchodu do rozhledny.

Výchozím místem pro výstup na Bis-
kupskou kupu bývá nejčastěji město 
Zlaté Hory. Vede odtud zelená turistická 
značka. Trasa je dlouhá 4 kilometry a má 
převýšení zhruba 450 metrů. Snadněj-
ší přístup pak je po Naučné stezce svatý 
Roch z Petrových bud nebo také můžete 
jít po modré značce z Petrovic a vede sem 
i červená pohraniční značka. Kousek pod 
vrcholem Biskupské kupy stojí velký kříž 
jako upomínka na papeže Jana Pavla II. 
Není se čemu divit, Poláci ho mají stále 
ve velké úctě.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Měli jste ve škole rádi dějepis? 
Někdo ano, pro jiného to byla noční 
můra. V každém případě my máme 
historii obecně moc rádi a stejně tak se 
rádi seznamujeme s různými historic-
kými zajímavostmi. Ostatně, to k naší 
práci patří. Ať už se na dějiny díváte 
jakkoliv, určitě se zájmem navštěvujete 
různá muzea a podobná zařízení. Dnes 
se podíváme na jeden objekt, který by 
neměl ujít vaší pozornosti. Konkrét-
ně půjde o Památník Velké Moravy 
ve Starém Městě.

Všechny cesty v tomto případě po-
vedou do Zlínského kraje na malebné 

Slovácko. Památník Velké Moravy 
najdete hned v centru Starého Města 
u Uherského Hradiště. Hned vedle sto-
jí neobyčejný kostel a rovněž venkovní 
expozice vztahující se ke zmíněnému 
památníku. Objekt Památníku Velké 
Moravy je národní kulturní památkou 
a zároveň slouží rovněž jako Cyrilo-
metodějské centrum. Bez obav sem 
můžete zavítat s celou svou rodinou.

V Památníku Velké Moravy – Cyri-
lometodějském centru se seznámíte jak 
s archeologickými nálezy, tak se živo-
tem Slovanů. Expozice Velká Morava 
je zaměřená na velkomoravskou aglo-

meraci s centry v Uherském Hradišti 
a na církevní stavby v Modré u Vele-
hradu a na hradisku svatého Klimenta 
u Osvětiman. Uvidíte repliky dobo-
vých oděvů, obuvi, šperků, pracovních 
nástrojů i kreslené a trojrozměrné re-
konstrukce – vysvětlují použití před-
mětů v praxi. Vše si v klidu projděte 
a zbytečně nespěchejte. Vyplatí se to.

Cyrilometodějské centrum je no-
vější a s původní budovou Památníku 
Velké Moravy je propojeno. Zde na-
jdete expozici Příběh Cyrila a Meto-
děje, a to v interaktivní a audiovizu-
ální podobě. Dále vás čeká expozice 
Pravěk Uherskohradišťska – originály 
nejvýznamnějších archeologických 
nálezů či unikátní haptická stezka. 
Celý objekt Památníku Velké Moravy 
byl vybudován nad základy první ob-
jevené církevní stavby z doby Velké 
Moravy.

O venkovním prostoru vztahují-
cím se k Památníku Velké Moravy 
již byla krátce zmínka. Určitě na něj 
nezapomeňte a projděte si ho. Je to 
otázka chvilky. Má kruhovou podobu, 
je v parkové úpravě a na informačních 
panelech se seznámíte s různými po-
zoruhodnostmi. Místo je i fotogenické. 
A až budete mít vše zhlédnuto, můžete 
vše zakončit v příjemné cukrárně hned 
přes ulici.     

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Rozhledny jsou všeobecně velmi ob-
líbené. Zvláště pak u nás v České repub-
lice. Není proto divu, že jich je na našem 
území docela dost a pořád se staví nové 
a nové. Jde prostě o vítanou atrakci, a to 
nejen kvůli výhledům do dalekého okolí. 
Možná ani nevíte, že s mnoha rozhledna-
mi se můžete seznámit na jednom místě.

Skupinka nadšenců se rozhodla sou-
středit rozhledny na jednom místě a uká-

zat zájemcům jak roztodivné stavby to 
vlastně jsou. Takové místo se nachází 
v Luhačovicích. Luhačovice jsou sídlem 
Minigalerie rozhleden. Jedná se o stálou 
expozici 3D modelů českých, morav-
ských, slezských a slovenských rozhle-
den.

Minigalerie rozhleden je jedinečným 
evropským unikátem. Všechny modely 
jsou zpracovány do nejmenších detailů 

a zároveň jsou u nich uvedeny skuteč-
né údaje – místo, kde se nachází, výška, 
celkové parametry apod. Součástí mini-
galerie je rovněž rozhlednová mapa, ať 
se lépe zorientujete, kde která rozhledna 
stojí. A projít si můžete naučnou stezku. 
Naučná stezka Královstvím rozhledno-
vým měří pouhých 109 metrů a nachází 
se přímo ve zdejším areálu.   

(mp)

Rozhledna Biskupská kupa

Památník je v centru města

Sedm životních pravd
Znáte těchto sedm životních pravd a řídíte se jimi? Není tvojí povinností: 
1. Být pořád úspěšný a šťastný.
2. Dělat věci jen proto, že je dělají ostatní. 
3. Vědět či předpokládat, jak se cítí ostatní. 
4. Každého potěšit a uspokojit. 
5. Zachraňovat vše a být tu pořád jen pro druhé. 
6. Měnit se proto, abys odpovídal/a něčí představě. 
7. Být ten jediný, ta jediná, kdo dělá kompromisy a ústupky.

Festival planet v Brně je jedinečným zážitkem. Pokud v daném termínu budete 
zrovna v jihomoravské metropoli, tak se jděte podívat. Děti berte také 

Foto: Miroslav Pospíšil


